
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
U. O. Acquisti Beni E Servizi 

Oggetto:  PROCEDURA APERTA SOPRA LE SOGLIE EUROPEE PER L’AFFIDAMENTO DI 
CONTRATTO PUBBLICO PER LA FORNITURA DI LAME PER MICROTOMO (LOTTO 1) E 
LAME PER AUTOPSIA (LOTTO 2) PER LE ESIGENZE DELLA U.O. ANATOMIA 
PATOLOGICA DELL’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA. DURATA 48 MESI CON 
POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI 48 MESI. CUI F02483810392202300167. 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE.
  

Determinazione n. 3146 del 18/10/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

PROCEDURA APERTA SOPRA LE SOGLIE EUROPEE PER L’AFFIDAMENTO DI 
CONTRATTO PUBBLICO PER LA FORNITURA DI LAME PER MICROTOMO (LOTTO 1) E 
LAME PER AUTOPSIA (LOTTO 2) PER LE ESIGENZE DELLA U.O. ANATOMIA 
PATOLOGICA DELL’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA. DURATA 48 MESI CON 
POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI 48 MESI. CUI F02483810392202300167. 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE.
 

Normativa di riferimento
- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”;

Atti presupposti

- Deliberazione del Direttore Generale del 20/05/2024 n. 155 con oggetto “Programmazione 
acquisti di beni e servizi Biennio 2023-2024 di cui alla deliberazione 428 del 22/12/2023 – 1° 
Aggiornamento trimestrale. CUI F02483810392202300167;

- Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna del 10/02/2022 n. 32, 
avente ad oggetto “Attribuzione incarico quinquennale di direzione della struttura complessa 
‘Unità Operativa Acquisti di Beni e Servizi’”;

- Determinazione del Direttore dell’U.O. Acquisti beni e servizi del 07/06/2024 n. 1753, avente 
ad oggetto: “decisione a contrarre e contestuale indizione di gara a procedura aperta per la 
fornitura di lame per microtomo (lotto 1) e lame per autopsia (lotto 2) per le esigenze della 
U.O. Anatomia patologica dell’Azienda USL della Romagna. Durata 48 mesi con possibilità di 
rinnovo per ulteriori 48 mesi. Importo a base d’asta € 282.720,00, (iva esclusa). Valore 
complessivo dell’appalto: € 2.035.584,00 (iva esclusa)”.

- Determinazione del Direttore dell’U.O. Acquisti beni e servizi del 13/08/2024 n. 2471, avente 
ad oggetto: “Procedura aperta sopra le soglie europee per l’affidamento di un contratto 
pubblico per la fornitura di lame per microtomo (lotto 1) e lame per autopsia (lotto 2) per le 
esigenze della U.O. Anatomia patologica dell’Azienda USL della Romagna per la durata di 48 
mesi, rinnovabile per ulteriori 48 mesi, con il criterio del minor prezzo, previa valutazione di 
idoneità tecnica. Nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 
36/2023”.

- Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna del 25/07/2023 n. 257 
con oggetto “Tipologia degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle 
articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento”.

- Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna del 18/06/2024 n.189, 
ad oggetto “Adozione del bilancio preventivo economico 2024”;

Motivazioni
Premesso che:

- questa U.O. ha predisposto il disciplinare di gara e i relativi allegati per l’aggiudicazione 
mediante procedura aperta da esperire sulla piattaforma digitale sistema telematico 
SATER di Intercent_ER;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

-  che il disciplinare e tutti i documenti di gara sono stati pubblicati a norma dell’art 27 del 
Dlgs 36/2023, con le modalità previste dall’art. 3 della delibera ANAC n. 263 del 
30/06/2023, previa trasmissione del bando alla BDNCP che ne garantisce la pubblicità 
legale (https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/);

- l’aggiudicazione è prevista mediante il criterio del minor prezzo previa veriifca di idoneità 
tecnica, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs n. 36/2023;

- il Responsabile Unico del Progetto nominato per la seguente procedura, ai sensi dell’art. 
15, D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, è la dott.ssa Laura Mercadini e il 
Responsabile del procedimento è il Dott. Giacomo Ricci, entrambi in servizio presso la 
U.O. Acquisti Beni e Servizi, come da nota prot. 329512 del 14/12/2023; con la 
medesima nota sono stati altresì individuati gli addetti alla gestione tecnico 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 del D-Lgs 36/2023;

Dato atto che entro il termine perentorio fissato in data 12/07/2024 alle ore 12:00 sono 
pervenute le seguenti offerte telematiche:

Visti gli esiti dello svolgimento della prima seduta pubblica (agli atti) da cui risulta che il giorno 
12/07/2024 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ha proceduto all’apertura della 
documentazione amministrativa (Busta A), verificandone la presenza in termini formali e di 
contenuto e in seguito ha proceduto all’ammissione di tutti gli operatori economici partecipanti 
alle successive fasi di gara, come da verbale in atti;

Dato atto che con Determinazione del Direttore U.O. Acquisti Beni e Servizi del 13/08/2024 n. 
2471, si è proceduto, ai sensi dell’art. dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, alla nomina della 

Commissione di Aggiudicazione così composta:
 Dott. Stefano Rabiti – Coordinatore Tecnico Anatomia Patologica – Dipartimento 

Oncoematologico (Presidente);
 Dott.ssa Daniela Capirossi – Coordinatore Tecnico Anatomia Patologica – 

Dipartimento Oncoematologico (Componente);
 Dott. Matteo Dal Muto – Dirigente Farmacista – Direzione Assistenza Farmacia 

Centralizzata Pievesestina (Componente);

Preso atto che prima dell’insediamento della prima seduta riservata, i componenti la 
Commissione Giudicatrice, incluso il Presidente, hanno dichiarato l’insussistenza di cause di 
inconferibilità ed incompatibilità e di cause di astensione e di conflitto di interesse;

Atteso che in data 20/08/2024 il Rup ha provveduto allo sblocco delle offerte tecniche da 
consegnare alla Commissione giudicatrice per la valutazione tecnica;

Dato atto che:

- la Commissione giudicatrice si è riunita in più sedute riservate per procedere alla valutazione 
tecnica delle offerte presentate, così come risulta dalla verbalizzazione delle singole sedute;

Ragione Sociale Partita IVA Lotti Offerti Registro di Sistema Data ricezione
DIAPATH S.P.A. IT02705540165 1 PI275391-24 09/07/2024 17:08:50
BIO-OPTICA MILANO S.P.A. IT06754140157 1,2 PI276528-24 10/07/2024 12:24:17
PATHOLAB SRL IT01064530924 1 PI278180-24 11/07/2024 12:24:30
HISTO-LINE LABORATORIES SRL IT08693440151 1 PI278812-24 11/07/2024 15:08:59
EPREDIA ITALY S.R.L. IT10778460963 1 PI279074-24 11/07/2024 17:08:42
KALTEK S.R.L. IT02405040284 1 PI279148-24 11/07/2024 17:55:36



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

- terminati i lavori la Commissione giudicatrice ha consegnato il verbale delle sedute riservate al 
RUP, che ha proceduto, in esito alla valutazione di idoneità tecnica della Commissione 
giudicatrice, tramite piattaforma Sater, a disporre l’esclusione degli operatori economici ritenuti 
NON IDONEI per non conformità dell’offerta tecnica rispetto alle caratteristiche tecniche di 
minima previste nel Capitolato Tecnico e relativo allegato, in conformità a quanto deciso dalla 
Commissione giudicatrice e a quanto contenuto nel verbale della stessa, in atti;

- in data 30/09/2024 si è svolta la terza seduta pubblica virtuale, di cui si è data preventiva 
comunicazione ai concorrenti, nel corso della quale il RUP ha provveduto ad effettuare lo 
sblocco dell’offerta economica (Busta C) limitatamente ai concorrenti ammessi alla fase di gara, 
in esito alla valutazione tecnica di idoneità, come risulta da verbale di apertura della Busta 
economica, in atti;

- in esito alle operazioni di cui sopra, come già riportato sulla piattaforma Sater, il risultato finale 
è il seguente: 

Numero 
Lotto

Fornitore Stato Offerta Rank
Valore 
Offerta

Base d'asta Ribasso

1
EPREDIA ITALY 
S.R.L.

Aggiudicatario proposto 1 159.600,00 € 192.760,00 € 33.160,00 €

1
HISTO-LINE 
LABORATORIES SRL

II Classificato 2 170.640,00 € 192.760,00 € 22.120,00 €

1 KALTEK S.R.L. Terzo classificato 3 186.440,00 € 192.760,00 € 6.320,00 €

2
BIO-OPTICA 
MILANO S.P.A.

Aggiudicatario proposto 1 31.976,40 € 89.960,00 € 57.983,60 €

Dato atto che in base all’articolo 110, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, e a quanto previsto nella 
documentazione di gara, non ricorrono i presupposti per considerare l’offerta dell’aggiudicatario 
proposto dal sistema Sater anomala e non emergono elementi specifici, anche sulla base dei 
giustificativi dei prezzi presentati, tali da fare ritenere l’offerta anormalmente bassa; 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare la fornitura come segue:

- Lotto 1 – Operatore Economico EPREDIA S.R.L. ai prezzi dettagliati per singolo 
riferimento nel prospetto di aggiudicazione allegato 1, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per un valore complessivo pari a € 159.600,00 (IVA 22% 
esclusa);

- Lotto 2 – Operatore Economico BIO-OPTICA MILANO SPA ai prezzi dettagliati per 
singolo riferimento nel prospetto di aggiudicazione allegato 1, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per un valore complessivo pari a € 31.976,40 (IVA 22% 
esclusa);

Considerato che la stazione appaltante ha facoltà di esercitare: 

- le opzioni di rinnovo per la durata di 48 mesi nonché affidamento di contratto ponte di 
forniture complementari per ulteriori 12 mesi, restando inteso che la durata dell’affidamento è 
commisurata alla stima del fabbisogno aziendale e, pertanto, previo costante monitoraggio 
economico del contratto operato dal DEC in supporto al RUP, la stazione appaltante ha facoltà 
di esercitare l’opzione di anche conservare l’efficacia del medesimo contratto sino massimo ad 
esaurimento della sua capienza economica e comunque, non oltre al subentro di altro 
contraente;

- la facoltà di prorogare la durata del contratto per una durata massima pari a 12 mesi ai 
prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle condizioni di mercato ove più favorevoli per 
la stazione appaltante. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

- ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a) del Codice dei contratti pubblici, l’aumento dei 
materiali di consumo senza una nuova procedura di affidamento, nei seguenti casi:

 qualora ritenga necessario acquisire un quantitativo superiore di prodotti rispetto a 
quelli rientranti nell’importo base, aumentando tale importo fino al 80% del valore 
complessivo del lotto;

 fino a concorrenza del 25% dell’importo complessivo del lotto, acquistando da 
listino, sulla base delle esigenze cliniche e/o derivanti dalle disponibilità 
finanziarie, al momento non prevedibili, che verranno a configurarsi. Il listino 
presentato in gara dall’operatore economico offerente non concorre 
all’aggiudicazione ma potrà essere eventualmente utilizzato dalla stazione 
appaltante nell’arco della decorrenza contrattuale per l’acquisto di ulteriori e 
diversi prodotti rispetto a quelli oggetto di valutazione, qualora per necessità di 
completamento, i soggetti committenti, avvertano il bisogno motivato (clinico e/o 
tecnologico) di prodotti diversi da quelli indicati nel Capitolato tecnico;

 opzione di revisione dei prezzi fino al 25% del valore complessivo del lotto, 
esercitabile decorsi i primi sei mesi del contratto, ferma restando la facoltà di 
utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre 
opzioni quantitative in aumento.

- la facoltà di incremento del quinto d’obbligo - da esercitarsi in vigenza di contratto - sino 
a concorrenza dell’importo massimo complessivo pari a euro 56.544,00, I.E., ai sensi 
dell’art.120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023;

- la clausola di rinegoziazione contrattuale disposta entro il limite massimo di euro € 
353.400,00 I.E., qualora sopravvengano circostanze straordinarie ed imprevedibili, 
estranee alla normale alea, all’ordinaria fluttuazione economica e al rischio di mercato, 
tali da alterare in maniera rilevante l’equilibrio originario del contratto.

Precisato che le opzioni di cui al precedente capoverso potranno essere esercitate in relazione 
al contratto principale e/o al contratto di rinnovo e/o al contratto ponte e/o alla proroga tecnica;

Dato atto che, in base ai controlli effettuati, gli affidatari sono risultati in possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti, in ottemperanza al D.Lgs. 36/2023;

Preso atto della compatibilità della spesa con il bilancio economico preventivo, per la quota di 
competenza, come da attestazione del Responsabile del relativo Budget, agli atti, mentre del 
restante importo si terrà conto nei futuri Bilanci previsionali per le quote di competenza;

Precisato che, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i., i CIG sono i seguenti: 

- Lotto 1 – CIG B20927D507;
- Lotto 2 – CIG B20927E5DA.

Dato atto della deliberazione del Direttore Generale n. 303 del 01/10/2024 – recante 
approvazione del “Regolamento relativo alla quantificazione, riparto, rendicontazione, 
accertamento e liquidazione degli incentivi alle funzioni tecniche di particolare complessità, di 
cui all'art. 45 del d. lgs. 31.3.2023, n. 36" - al punto 3), lett. c) del dispositivo prevede che “per le 
procedure avviate dal 01.07.2023 e aggiudicate successivamente alla data di approvazione del 
presente regolamento, si deve provvedere”, distintamente, “alla stima del quadro economico e 
procedere all’accantonamento, nell’ambito del bilancio di esercizio di competenza, secondo le 
quote previste dal nuovo regolamento ed in continuità rispetto alle prassi già in uso, ferma 
restando la possibile individuazione futura di diverse modalità contabili anche in esito alla 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

ripresa dei lavori del gruppo regionale appositamente costituito nell’ambito del percorso 
attuativo della certificabilità (PAC) dei bilanci;

Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza 
con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile Unico del progetto e da 
parte del Responsabile SS Supporto ai processi acquisitivi, che sottoscrivono in calce;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale del 25/07/2023 n. 257 con oggetto 
“Tipologia degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni 
organizzative aziendali. Aggiornamento”;

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto delle risultanze dei verbali delle sedute di gara e dei verbali della 
Commissione Giudicatrice, agli atti, relativi alla “procedura aperta sopra le soglie europee per 
l’affidamento di contratti pubblici per la fornitura di lame per microtomo (lotto 1) e lame per 
autopsia (lotto 2) per le esigenze della U.O. Anatomia patologica dell’Azienda USL della 
Romagna. Durata 48 mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori 48 mesi. CUI 
F02483810392202300167 indetta con Determinazione n. 1753/2024, sulla base del criterio 
del minor  prezzo, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. 36/2023;

2. di aggiudicare in via definitiva, per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono 
interamente richiamate, la fornitura in parola per un importo complessivo pari a euro 
191.576,40 I.E., dettagliato come segue:

LOTTI RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA IMPORTO AGGIUDICATO
1 EPREDIA S.R.L. 10778460963 159.600,00 €

2 BIO-OPTICA MILANO 

S.P.A. 06754140157

31.976,40 €

alle condizioni e ai prezzi dettagliati per singolo riferimento nel prospetto delle offerte 
economiche sottoscritte dai legali rappresentanti e allegate, quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento. (allegato 1 – Prospetto di aggiudicazione);  

3. di precisare che il contratto ha durata di 48 mesi decorrente dalla data di pubblicazione 
del presente atto, disponendone l’esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 17, comma 8, 
del D.Lgs. 36/2023, al fine di garantire l’esecuzione delle prestazioni senza soluzione di 
continuità; 

4. di dare atto che la Stazione appaltante si riserva il diritto di esercitare:
- opzione di rinnovo del contratto per 48 mesi ed eventuale affidamento di contratto 
ponte di forniture complementari per ulteriori 12 mesi;

- opzione di proroga del contratto per la durata massima di 12 mesi, ai prezzi, patti e 
condizioni stabiliti nel contratto, ai sensi dell’art. 120, commi 10, del D.Lgs. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a) del Codice dei contratti pubblici, l’aumento dei 
materiali di consumo senza una nuova procedura di affidamento, nei seguenti casi:

 qualora ritenga necessario acquisire un quantitativo superiore di prodotti rispetto a 
quelli rientranti nell’importo base, aumentando tale importo fino al 80% del valore 
complessivo di ciascun lotto;

 fino a concorrenza del 25% dell’importo complessivo di ciascun lotto, acquistando 
da listino, sulla base delle esigenze tecniche e/o derivanti dalle disponibilità 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

finanziarie, al momento non prevedibili, che verranno a configurarsi. Il listino 
presentato in gara dall’operatore economico offerente non concorre 
all’aggiudicazione ma potrà essere eventualmente utilizzato dalla stazione 
appaltante nell’arco della decorrenza contrattuale per l’acquisto di ulteriori e 
diversi dispositivi rispetto a quelli oggetto di valutazione, qualora per necessità di 
completamento, i soggetti committenti, avvertano il bisogno motivato (clinico e/o 
tecnologico) di prodotti diversi da quelli indicati nel Capitolato tecnico;

- la facoltà di incremento del quinto d’obbligo - da esercitarsi in vigenza di contratto - sino 
a concorrenza dell’importo massimo complessivo pari a euro € 56.544,00, I.E., ai sensi 
dell’art.120, comma 9, del d.lgs. 36/2023;

- eventuale rinegoziazione contrattuale disposta entro il limite massimo di euro € 
353.400,00 I.E., qualora sopravvengano circostanze straordinarie ed imprevedibili, 
estranee alla normale alea, all’ordinaria fluttuazione economica e al rischio di mercato, 
tali da alterare in maniera rilevante l’equilibrio originario del contratto.

- è prevista, inoltre, clausola di revisione dei prezzi fino al 25% del valore complessivo di 
ciascun lotto, ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici, esercitabile decorsi i 
primi sei mesi del contratto, ferma restando la facoltà di utilizzo in via residuale di tale 
capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in aumento.

5. di precisare che:

-  le opzioni/clausole di cui al precedente capoverso potranno essere esercitate in 
relazione al contratto principale e/o al contratto di rinnovo e/o al contratto ponte e/o alla 
proroga tecnica;

- le condizioni di fornitura dei prodotti aggiudicati, gli aggiornamenti tecnologici e gli 
acquisti su listino sono disciplinati dal capitolato tecnico, dal disciplinare di gara e in 
generale dalla documentazione di gara;

6. di precisare che la durata dell’appalto e delle opzioni temporali è commisurata alla stima 
del fabbisogno aziendale, e che l’amministrazione contraente - previo costante 
monitoraggio economico del contratto operato dal DEC in supporto al RUP - si riserva la 
facoltà di esercitare, la possibilità di anche conservare l’efficacia del medesimo contratto 
sino massimo ad esaurimento della propria capienza economica e, comunque, non oltre 
al subentro di altro contraente;

7. di dare atto che, in base ai controlli effettuati, gli affidatari sono risultati in possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti, in ottemperanza al D.Lgs. 36/2023, specificando 
che, al fine di garantire la fornitura senza soluzione di continuità dei prodotti oggetto di 
affidamento, per le informazioni antimafia si procede ai sensi dell’art. 92 comma 3 del 
Dlgs 159/2011, precisando che il contratto sarà stipulato sotto condizione risolutiva 
espressa del contratto qualora tale certificazione non sia pervenuta medio tempore.

8. di precisare altresì che, l’UO Acquisti Beni e Servizi, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 
36/2023, provvederà a dare comunicazione dell’esito della procedura e renderà 
disponibile contestualmente sulla piattaforma SATER i verbali di gara e quant’altro 
previsto dall’art 36 comma 1 del Codice;

9. di precisare che il Responsabile unico di progetto nominato per la seguente procedura, 
ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, è la dott.ssa Laura 
Mercadini e il Responsabile del procedimento è il dott. Giacomo Ricci, entrambi in 
servizio presso la U.O. Acquisti Beni e Servizi, come da nota prot. 73087 del 15/03/2024, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

e che con la medesima nota sono stati altresì individuati gli addetti alla gestione tecnico 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 del D-Lgs 36/2023; 

10.di comunicare che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi dell’art. 3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., i CIG sono i seguenti: 
- Lotto 1 – CIG B20927D507;
- Lotto 2 – CIG B20927E5DA.

11.di dare atto dell’attestazione di compatibilità economica della spesa con il bilancio 
economico preventivo dell’anno in corso da parte dell’ U.O. Farmacia centralizzata, la cui 
spesa viene addebitata al conto COGE 1001300101 - dispositivi medici per un 
complessivo annuale pari a euro 47.894,10, iva esclusa;

12.di demandare, ai sensi dell’art. 114 D. Lgs. n. 36/2023 e della procedura aziendale 
PA226 “Esecuzione contratti relativi a forniture e servizi: linea guida per la disciplina delle 
funzioni del RUP e del DEC”, la responsabilità relativa alla vigilanza sulla corretta 
esecuzione del contratto derivante dalla presente procedura, al dott. Dal Muto Matteo 
dirigente dell’area farmaceutica – U.O. Farmacia centralizzata, che a sua volta potrà 
avvalersi di assistenti nominati per i diversi ambiti;

13.  di ottemperare agli obblighi di pubblicazione, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i., come da comunicato congiunto ANAC-MIT pubblicato con delibera 582 
del 13 dicembre 2023;

14.di stabilire che per effetto della deliberazione del Direttore Generale n. 303 del 
01/10/2024, punto 3, lett. c) e nel rispetto dell’art. 12 del Regolamento interno, la 
quantificazione dell’importo massimo di incentivo erogabile ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 
deve essere effettuata applicando la percentuale del 1,5% al 95% dell’importo posto a 
base della procedura; pertanto, l’importo massimo di incentivo erogabile per tutte le 
funzioni tecniche incentivate ammonta a complessivi € 4.028,76, di cui € 3.223,01 riferiti 
alla quota destinata al personale incaricato di cui al comma 3 dell’art. 45, ed € 805,75 
riferiti alla quota del 20% di cui al comma 5 dell’art. 45, fermo restando che l’effettivo 
riconoscimento dell’incentivo in capo ai legittimati è comunque condizionato al rispetto 
dei presupposti e dei limiti di cui al richiamato Regolamento aziendale e dalla normativa 
vigente; 
- di conseguentemente riquantificare gli incentivi nell’ambito del quadro economico 
dell’intervento – in parziale rettifica del punto n. 5 della determinazione del Direttore 
dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 1753 del 07/06/2024, recante decisione a contrarre - 
come segue: 

VALORE A BASE D’ASTA 48 MESI (I.E.) € 282.720,00

VALORE OPZIONE RINNOVO 48 MESI (I.E.) € 282.720,00

VALORE CONTRATTO PONTE 12 MESI (I.E.) € 70.680,00  

VALORE PROROGA 12 MESI (I.E.) € 70.680,00  

VALORE OPZIONE QUANTITATIVA 80% (I.E.) € 565.440,00 

ACQUISTI DA LISTINO 25% € 176.700,00 

IMPORTO REVISIONE PREZZI MAX 25% (I.E.) € 176.700,00 

VALORE QUINTO D’OBBLIGO MAX 20% € 56.544,00 

RINEGOZIAZIONE DEL CONTRATTO E/O ULTERIORI OPZIONI 
QUANTITATIVE 50%

€ 353.400,00 

INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE EX ART. 45 

- Quota ex art. 45, c. 3 (80%) € 3.223,01

- Quota ex art. 45, c. 5 (20%) €   805,75

€ 4.028,76



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

CONTRIBUTO ANAC € 660,00

I.V.A. AL 22% € 62.198,40

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 2.102.471,16 

15.di procedere - in continuità rispetto alle prassi già in uso - all’accantonamento 
nell’ambito del bilancio di esercizio di competenza della somma stimata pari a 
complessivi € 4.028,76, calcolata sull’importo a base della procedura al netto di ogni 
opzione e di lotti deserti e/o non aggiudicati, segnatamente registrando la somma di euro 
805,75, corrispondente al 20%, al conto 1605000057 “INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE ART.45 D.LGS. 36/2023 - QUOTA 20%”, e la somma di euro 3.223,01, 
corrispondente al 80%, al conto 1605000058 “INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 
ART.45 D.LGS. 36/2023 - QUOTA 80%”, e dando atto che conformemente al quadro 
regolatorio vigente la quota parte del 20% potrà essere incrementata in seguito 
all’accertamento dirigenziale;

16.di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, comma 4, della 
L.R. n. 9/2018;

Di inviare la presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:       

Direzione Assistenza Farmacia Centralizzata Pievesestina
U. O. Gestione Della Logistica E Funzioni Economali
Dipartimento Medicina Di Laboratorio E Trasfusionale
U. O. Acquisti Beni E Servizi

Impronta digitale degli allegati: 

4220d63929ed39b5c80014244f709fe517c50a11
75bdcfc85462d0a907283a8b6acfd4b14622af44
 

 Il Responsabile Del Procedimento 
 Laura Mercadini 

Il Direttore U. O. Acquisti Beni E Servizi
Avv. Morris Montalti 

        

Il Responsabile S. S. Supporto Ai Processi 
Acquisitivi (aree Dei Servizi, Attrezzature 

Sanitarie E Altri Beni Strumentali, Laboratorio E 
Officina Trasfusionale,

spesa Comune) 
Dott.ssa Paola Baronio

                                            
                      


		2024-10-18T08:49:10+0200
	LAURA MERCADINI


		2024-10-18T09:11:43+0200
	PAOLA BARONIO


		2024-10-18T09:16:40+0200
	MORRIS MONTALTI




